CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181.

www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200
"-' ' "*., 4 '»

vRl'vm M]NLIWF CVRIA LJÍEÍ"ÉÉ | de Mariane

VA QV 1 s)

Requerimento nº 6 ?2022 ' —Jºm—m—

"” EM 2s /ataal 1456
Egrégio Plenário XOoJuL ) Foulo

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, Juliano Vasconcelos Gonçalves, abaixo

assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa,

ouvido Plenário e após aprovado, requer que seja encaminhado convite ao Chefe do Poder

Executivo e, ainda, seja convocado o Dr. Marcílio Queiroz, Secretário Municipal de Cultura,

Sr. Bruno de Freitas, Secretário Municipal de Esporte, Sr. Pedro César Oliveira Nunes,

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Sr. Antônio Marcos Ramos de Freitas,

Secretário Municipal de Segurança Pública e convidando o Sr. Eliabe de Freitas, Chefe do

Demutran, e ainda, encaminhe convite para chefe do escritório do IPHAN Mariana,

MarianaTur, ACIAM, representantes dos hotéis, bares, restaurantes e similares do Centro

Histórico a Associação de Moradores do Centro Histórico, para participarem de reunião por

videoconferência/presencial na Câmara Municipal de Mariana a ser agendada para tratarem

sobre:

e Realização de festas e eventos no Centro Histórico de nossa cidade, sem afetar o

barroco municipal, o trânsito local, e, contudo, sem perder as oportunidades de

fomentar o turismo, o comércio e a geração de renda em nossa cidade, haja vista,

que a cultura, o turismo e o esporte é fonte de receita e geração de renda

fundamental para nossa cidade.

Justifica-se tal requerimento uma vez que eventos em Centros Históricos é praticado em

outras cidades mineiras, como, Ouro Preto, Tiradentes, Diamantina, e notícias circularam que,

doravante, por determinação judicial os eventos em praças públicas no Centro Histórico deverão

ter autorização prévia pelo órgão do IPHAN, sendo esse, um instituto de grande importância e

integrante de nossa sociedade, portanto, responsável, também, e não apenas, pela preservação

do nosso patrimônio, mas, ainda, participante de fomento para a geração de renda culminando

com a conservação e a manutenção dos comércios no Centro Histórico.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta proposição,

subscreve apresentando, Saudações Legislativas. CAMADA MUNICIPAL pie MARIANA
PE Tuldt tAA BE ds ENTA

.”
A DRO j” .D Pàh as,_« "1;' .-Éh_

Mariana, 11 de novembro de 2022. MPRUJA* DO POR UNANIMI
VENSCE RWA

L) Presidente —

Juliano Vascâncelos Gonçalves
Vereador